



pagastā apmeklējām īpašumu *Vīdiņi*, kur mūs sagaidīja tā saimnieks Aldis Bondars. Pirms meža apskates Aldis Bondars mūs iepazīstināja ar tā stāstu – meža iepriekšējā saimniece, kurai izpratne par mežsaimniecību bijusi maza, izvēlējusies pakalpojumu sniedzējus, kas mežu pamatīgi izsaimniekojuši, rezultātā pati iekļuvusi tiesu darbos, kur Aldis Bondars ar šo īpašnieci iepazīsies. Tiesu darbu rezultātā *Vīdiņu* saimniece mežu pārdevusi Aldim Bondarm ar norunu, ka tas tiks sakārtots un tālāk netiks pārdots. Norunu Aldis Bondars tur vēl joprojām, to nelaužot pat pēc ļoti vilinoša piedāvājuma par teju pusmiljonu dolāru īpašumu pārdot blakus esošajiem zemes dzīļu apsaimniekotājiem. Vīrs un vārds – mežs

sakārtots, atjaunots ar sugām, kas piemērotas tur esošajai augsnei, nelielā daļā eksperimentēts ar lapegli, kas izaugusi ļoti labi, par spīti meža dzīvnieku blīvumam. Mežā atrodamas arī ievērojamas dabas vērtības un īstenoti vairāki Eiropas Savienības (ES) atbalsta pasākumi gan infrastruktūras atjaunošanai, gan meža atjaunošanai pēc dabas katastrofām, kā arī neproduktīvo mežaudžu nomaiņai. Konkursa vēsturē Aldis Bondars ir pirmais Valsts meža dienesta darbinieks, kurš piedalījies konkursā.

### ZEMGALES CENTĪBA

Vecumnieku novada Vecumnieku pagastā apskatījām, kā saimnieko uzņēmums SIA *PK Mežs*. Uzņēmuma apsaimniekošanas mo-

deli konkursa komisijai izrādīja tā līdzīpašnieks Edgars Keičs. Uzņēmumam ir trīs īpašnieki, par meža daļu atbild Edgars Keičs un Juris Punka, kuri savu uzņēmējdarbību sāka neilgi pēc studijām, esot ļoti labi draugi. 20 gadu laikā draudzība un cieņa vienam pret otru nav pazudusi – ir izveidots uzņēmums, kas 100% ir Latvijas kapitāls, kopumā tiek apsaimniekoti apmēram 3000 hektāru meža. Meža apsaimniekošanas modelis vīriem ir klasisks – pēc meža iegādes tiek sakārtota infrastruktūra, atkarībā no situācijas un vajadzības tas tiek izkopts vai atjaunots ar kvalitatīvu stādāmo materiālu, aizsargāts no dzīvnieku bojājumiem, audzes tiek koptas atbilstoši likumiem un pieredzei. SIA *PK Mežs* ir arī LMĪB

